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Abstrakt
Tato práce se zabývá návrhem semidiskrétního numerického algoritmu pro řešení Kuzněcovovy
rovnice nelineární akustiky pro popis stojatých zvukových vln v akustických rezonátorech a jeho
implementaci na grafických kartách NVIDIA pomocí technologie CUDA. K výpočtu derivací podle
prostorových souřadnic je použita metoda centrálních konečných diferencí a Fourierova metoda.
Uvedené algoritmy jsou použity pro provedení základních numerických experimentů v oblasti sto-
jatých zvukových vln konečných amplitud v akustických rezonátorech proměnného průřezu. Obě
metody jsou porovnány z hlediska přesnosti a rychlosti s verzí pracující jednovláknově na CPU.
Uvedený program může být upraven i pro řešení jiných evolučních parciálních diferenciálních rovnic
či jejich soustav.

Klíčová slova
CUDA, GPU, numerické řešení, parciální diferenciální rovnice
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Abstrakt
This work deals with design of semidiscrete numerical algorithm for solving non-linear acoustic
Kuznetsov equation for describing standing waves in acoustic resonators and its implementation
on NVIDIA GPUs using CUDA technology. Derivatives with respect to spatial coordinate are
calculated using central finite differences and Fourier methods. These algorithms are used to con-
duct basic numerical experiments with finite-amplitude acoustic waves in axisymmetric resonators.
Speed and accuracy of both methods are assesed and compared with single-threaded CPU imple-
mentation. The programme can be modified even for solving other types of evolutionary partial
differential equations or their sets.

Keywords
CUDA, GPU, numerical solution, partial differential equation
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1. Úvod

Generování akustických polí extrémních amplitud v pevnostěnných osově symetrických rezonáto-
rech má využití v mnoha oborech, např. termoakustice či medicíně. Pro maximalizaci efektivity za-
řízení je nutné zvolit nejvhodnější tvar rezonátoru, aby nedocházelo ke vzniku rázových vln (viz [1]),
ve kterých je disipována energie ve formě tepla. Kvalitu návrhu tvaru rezonátoru je nutné nejdříve
ověřit výpočtem. Analytické řešení příslušných rovnic (reprezentovaných nelineárními parciálními
diferenciálními rovnicemi) však není známo ani pro nejjednodušší případ (rezonátor konstantního
průřezu), je proto nutné jej hledat numericky. Tato procedura je však velmi náročná na výpočetní
výkon počítače, proto je pro řešení tohoto problému vhodné využít masivní paralelizace. Jedním
z komerčně (a cenově) dostupných nástrojů pro masivní paralelizaci je použití GPGPU, tedy gra-
fických procesorů schopných provádět obecné výpočty (ty jsou v dnešní době obsaženy na většině
grafických karet).

Tato práce popisuje implementaci řešiče provedenou pomocí technologie CUDA, která umožňuje
využít výpočetní potenciál grafických karet NVIDIA na obecné výpočty.
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2. Matematický model

V pevnostěnných rezonátorech proměnného průřezu vyplněných plynem je možné generovat akus-
tické pole extrémních amplitud [1]. Obvykle jsou tyto rezonátory osově symetrické, jejich poloměr
můžeme vyjádřit jako funkci prostorové souřadnice 𝑥, tedy 𝑟 = 𝑟(𝑥). Uvažujeme případy, kdy
největší poloměr rezonátoru je mnohem menší než jeho délka 𝑙, proto můžeme veličiny popisující
akustické pole 𝑞𝑎 považovat za jednorozměrné, tedy 𝑞𝑎 = 𝑞𝑎(𝑥, 𝑡), kde 𝑡 je čas. Zvukové vlny lze
budit například tak, že rezonátor se pohybuje periodicky ve směru své osy se zrychlením 𝑎𝑠 = 𝑎𝑠(𝑡),
pole je tedy buzeno objemovou setrvačnou silou.

0 l

r(x)

a(x,t)

x

Obrázek 1. Rezonátor buzený objemovou setrvačnou silou.

2.1. Modelová rovnice
Akustické pole vysokých amplitud lze v pevnostěnném rezonátoru proměnného průřezu popsat
jednorozměrnou vlnovou rovnicí (viz [2]):

𝜕2𝜙
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𝜕𝑡

(︂
𝜕𝜙

𝜕𝑥

)︂2
− 𝛾 − 1
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𝜕𝜙

𝜕𝑡

)︂2
−

− 𝑥
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0𝜀√
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∫︁ 𝑡

−∞

1√
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𝜕

𝜕𝑥

[︂
𝑟

𝜕𝜙(𝑥, 𝜏)
𝜕𝑥

]︂
d𝜏, (1)

Kde 𝜙 je rychlostní potenciál, 𝑎𝑠 je zrychlení rezonátoru, 𝑡 je čas, 𝑥 prostorová souřadnice ve směru
osy rezonátoru, 𝑟 = 𝑟(𝑥) je poloměr rezonátoru, 𝛾 je adiabatický exponent, 𝛿 = [𝜁 +4𝜂/3+𝜅(1/𝑐𝑉 −
1/𝑐𝑃 )]/𝜌0 je koeficient difúze, 𝜂 a 𝜁 jsou koeficienty příčné a podélné viskozity, 𝜅 je koeficient tepelné
vodivosti, 𝑐𝑃 a 𝑐𝑉 je měrná tepelná kapacita při konstantním tlaku a objemu a 𝜌0 je rovnovážná
hustota plynu. Koeficient 𝜀 je definován jako 𝜀 = √

𝜈0[1+(𝛾−1)/
√

𝑃𝑟], kde 𝜈0 = 𝜂/𝜌0 je kinematická
viskozita a 𝑃𝑟 = 𝜂𝑐p/𝜅 je Prandtlovo číslo.

Členy na levé straně rovnice (1) představují bezeztrátovou Websterovu lineární vlnovou rovnici,
první dva členy na pravé straně reprezentují nelineární jevy, třetí člen reprezentuje ztráty akustické
energie v objemu plynu, čtvrtý člen ztráty v mezní vrstvě.
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2. Matematický model

Akustický tlak a akustická rychlost mohou být z rovnice (1) spočteny:

𝑣 = 𝜕𝜙

𝜕𝑥
, (2a)

𝑝′ = −𝜌0
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Na rozhraní plynu a (pevných) stěn rezonátoru má normálová komponenta vektoru akustické rych-
losti stejnou hodnotu jako normálová komponenta rychlosti stěny. Z toho můžeme odvodit okrajové
podmínky:

𝑣(𝑥 = 0, 𝑡) = 𝜕𝜙
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𝑥=0
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⃒⃒⃒⃒
𝑥=𝑙

= 0. (3)

Uvažujeme, že na počátku není žádná vlna v rezonanční dutině přítomna, a plyn je homogenně
rozložen. Z toho můžeme odvodit počáteční podmínky pro celý rezonátor:

𝜙(𝑡 = 0, 𝑥) = 0 a 𝜕𝜙

𝜕𝑡

⃒⃒⃒⃒
𝑡=0

= 0 pro 𝑥 ∈ ⟨0, 𝑙⟩. (4)

2.2. Úprava rovnice
Analytické řešení rovnice (1) splňující okrajové podmínky (3) nebylo dosud nalezeno ani pro nej-
jednodušší případ 𝑟(𝑥) = 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡, ale je možné jej najít numericky.

Rovnice (1) je integrována v čase. Z tohoto důvodu je vhodné snížit řád derivací v čase pomocí
následujících úprav. Z rovnice (1) můžeme psát:
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kde člen 𝒪(𝜇2) reprezentuje všechny členy druhého řádu z rovnice (1). Pokud dosadíme (5) do
druhého členu pravé strany rovnice (1), dostaneme:

𝛾 − 1
2𝑐2

0

𝜕

𝜕𝑡

(︂
𝜕𝜙

𝜕𝑡

)︂2
= 𝛾 − 1

𝑐2
0

𝜕𝜙

𝜕𝑡

𝜕2𝜙

𝜕𝑡2 = 𝛾 − 1
𝑟2

𝜕

𝜕𝑥

(︂
𝑟2 𝜕𝜙

𝜕𝑥

)︂
𝜕𝜙

𝜕𝑡
+ 𝒪(𝜇4).

Podobně můžeme psát pro čtvrtý člen na pravé straně rovnice (1):

𝛿

𝑐2
0

𝜕3𝜙

𝜕𝑡3 = 𝛿

𝑟2
𝜕

𝜕𝑥

(︃
𝑟2 𝜕2𝜙

𝜕𝑥𝜕𝑡

)︃
+ 𝒪(𝜇4).

Dosadíme zpět do rovnice (1) a členy čtvrtého řádu vypustíme (výsledná chyba bude zanedbatelně
malá):

𝜕2𝜙

𝜕𝑡2 − 𝑐2

[…]


𝑓 (2)(𝑥) = −𝑓(𝑥 − 2ℎ) + 16𝑓(𝑥 − ℎ) − 30𝑓(𝑥) + 16𝑓(𝑥 + ℎ) − 𝑓(𝑥 + 2ℎ)
12ℎ2 + 𝒪(ℎ4). (51)

Vztah (51) může být použit pro aproximaci druhé derivace metodou konečných diferencí. Chyba
aproximace klesá se čtvrtou mocninou velikosti diference ℎ.

A.2. Extrapolace metodou konečných diferencí
Vycházíme z předpokladu, že 𝑓 (1)(𝑥), 𝑓(𝑥+ℎ), 𝑓(𝑥+2ℎ), a 𝑓(𝑥+3ℎ) jsou známé a 𝑓(𝑥) a 𝑓(𝑥−ℎ)
budou aproximovány. Rozvoj funkce 𝑓(𝑥) Taylorovou řadou je:

𝑓(𝑥 − ℎ) = 𝑓(𝑥) − 𝑓 (1)(𝑥)ℎ + 1
2𝑓 (2)(𝑥)ℎ2 − 1

6𝑓 (3)(𝑥)ℎ3 + 1
24𝑓 (4)(𝑥)ℎ4 + . . . , (52)

𝑓(𝑥 + ℎ) = 𝑓(𝑥) + 𝑓 (1)(𝑥)ℎ + 1
2𝑓 (2)(𝑥)ℎ2 + 1

6𝑓 (3)(𝑥)ℎ3 + 1
24𝑓 (4)(𝑥)ℎ4 + . . . , (53)

𝑓(𝑥 + 2ℎ) = 𝑓(𝑥) + 2𝑓 (1)(𝑥)ℎ + 2𝑓 (2)(𝑥)ℎ2 + 4
3𝑓 (3)(𝑥)ℎ3 + 2

3𝑓 (4)(𝑥)ℎ4 + . . . , (54)

𝑓(𝑥 + 3ℎ) = 𝑓(𝑥) + 3𝑓 (1)(𝑥)ℎ + 9
2𝑓 (2)(𝑥)ℎ2 + 9

2𝑓 (3)(𝑥)ℎ3 + 27
8 𝑓 (4)(𝑥)ℎ4 + . . . , (55)

Druhá derivace může být odstraněna použitím rovnic (53) a (54):

4𝑓(𝑥 + ℎ) − 𝑓(𝑥 + 2ℎ) = 3𝑓(𝑥) + 2𝑓 (1)(𝑥)ℎ − 2
3𝑓 (3)(𝑥)ℎ3 − 1

2𝑓 (4)(𝑥)ℎ4 + . . . (56)

a podobně rovnicemi (53) a (55):

18𝑓(𝑥 + ℎ) − 𝑓(𝑥 + 3ℎ) = 16𝑓(𝑥) + 12𝑓 (1)(𝑥)ℎ − 6𝑓 (3)(𝑥)ℎ3 − 6𝑓 (4)(𝑥)ℎ4 + . . . . (57)

Rovnice (56) a (57) mohou být použity pro eliminaci třetí derivace:

36𝑓(𝑥 + ℎ) − 18𝑓(𝑥 + 2ℎ) + 4𝑓(𝑥 + 3ℎ) = 22𝑓(𝑥) + 12𝑓 (1)(𝑥)ℎ + 3𝑓 (4)(𝑥)ℎ4 + . . . . (58)

Odtud můžeme psát

𝑓(𝑥) = 18𝑓(𝑥 + ℎ) − 9𝑓(𝑥 + 2ℎ) + 2𝑓(𝑥 + 3ℎ) − 6𝑓 (1)(𝑥)ℎ
11 + 𝒪(ℎ4), (59)

odtud vidíme, že chyba odhadu hodnoty 𝑓(𝑥) klesá se čtvrtou mocninou ℎ.
Podobně je možné eliminovat druhé derivace použitím vztahů (52) a (54)

4𝑓(𝑥 − ℎ) − 𝑓(𝑥 + 2ℎ) = 3𝑓(𝑥) − 6𝑓 (1)(𝑥)ℎ − 2𝑓 (3)(𝑥)ℎ3 − 1
2𝑓 (4)(𝑥)ℎ4 + . . . (60)
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a vztahů (52) a (55) jako

18𝑓(𝑥 − ℎ) − 2𝑓(𝑥 + 3ℎ) = 16𝑓(𝑥) − 24𝑓 (1)(𝑥)ℎ − 12𝑓 (3)(𝑥)ℎ3 − 6𝑓 (4)(𝑥)ℎ4 + . . . . (61)

Rovnice (60) a (61) mohou být použity pro eliminaci třetí derivace:

6𝑓(𝑥 − ℎ) − 6𝑓(𝑥 + 2ℎ) + 2𝑓(𝑥 + 3ℎ) = 2𝑓(𝑥) − 12𝑓 (1)(𝑥)ℎ + 3𝑓 (4)(𝑥)ℎ4 + . . . . (62)

Konečně, rovnice (58) a (62) jsou použity pro eliminaci 𝑓(𝑥), tedy

6𝑓(𝑥 + ℎ) + 8𝑓(𝑥 + 2ℎ) − 3𝑓(𝑥 + 3ℎ) − 11𝑓(𝑥 − ℎ) = 24𝑓 (1)(𝑥)ℎ − 5𝑓 (4)(𝑥)ℎ4 + . . . . (63)

Odtud můžeme psát

𝑓(𝑥 − ℎ) = 6𝑓(𝑥 + ℎ) + 8𝑓(𝑥 + 2ℎ) − 3𝑓(𝑥 + 3ℎ) − 24𝑓 (1)(𝑥)ℎ
11 + 𝒪(ℎ4), (64)

odtud vidíme, že chyba odhadu hodnoty 𝑓(𝑥 − ℎ) klesá se čtvrtou mocninou ℎ.
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