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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Algoritmus pro numerickou integraci Kuzněcovovy rovnice na GPU
Jméno autora: Jan Mrňa
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Milan Červenka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra fyziky FEL

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce bylo navrhnout, implementovat a otestovat algoritmus pro numerickou integraci Kuzněcovovy
rovnice na grafickém procesoru. Zadanou práci lze hodnotit jako náročnější, ze strany studenta práce vyžadovala
seznámení se s novou problematikou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Předložená bakalářská práce zcela splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Pan Mrňa přistupoval k práci aktivně a samostatně, v průběhu letního semestru 2015 pracoval dostatečně průběžně a svou
práci pravidelně konzultoval. Oceňuji jeho pečlivost, schopnost kriticky se nad svými výsledky zamýšlet a ochotu pátrat po
příčinách i drobných nesrovnalostí ve výsledcích, což jsou nutné předpoklady pro samostatnou tvůrčí práci.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce pana Mrňi je po odborné stránce zcela vyhovující a svědčí zejména o programátorských dovednostech
jejího autora.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po typografické stránce provedena pěkně a neobsahuje zbytečné překlepy. Lze vytknout drobné nedůslednosti,
jako např. současné používání pojmu Rungova-Kuttova metoda / metoda Runge-Kutta, typografickou chybu ve vzorci (18)
– chybějící veličina Q, chybějící jednotky fyzikálních veličin na straně 25 a jejich zápis kurzívou na straně 33, označení
bezrozměrových veličin X a T na straně 9 pomocí symbolů x a t dříve použitých pro veličiny s fyzikálním rozměrem.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student v práci řádně cituje použité zdroje, oproti zdrojům doporučeným v zadání práce využívá i zdrojů dalších.
Bibliografické údaje jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalářská práce přináší zajímavé výsledky, ukazuje mimo jiné, že pro numerické řešení předmětné rovnice je díky vyšší
stabilitě výhodnější používat aritmeticky náročnější Rungovu-Kuttovu metodu oproti metodě prediktor-korektor a že
implementací na GPU dochází u daného algoritmu k podstatnému urychlení oproti implementaci na CPU. Vlastní
programátorská realizace je povedená, kód je dostatečně čitelný pro snadnou modifikaci (integraci jiných rovnic), jsou
využity postupy, jež výrazně urychlují běh programu, jako např. současný výpočet a ukládán dat, použití binárního formátu
HDF a podobně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student Jan Mrňa zadání bakalářské práce bez výhrad splnil, dosažené výsledky jsou zajímavé, implementovaný
algoritmus je plně funkční a bude v budoucnu využíván. Oceňuji studentův aktivní přístup a kritické myšlení při
řešení problémů a programátorskou pečlivost při implementaci algoritmu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 5.6.2015 Podpis: Ing. Milan Červenka, Ph.D.